XXXI. Quando ad omnia mandata Dei conscientia
nostra emendari cogemur, tunc primum intelligi-
gemus legem Domini esse irreprehensibilem: quæ
nostris quidem bonis operibus exercetur, verum
citra Dei miserations ab hominibus compleri nou-
potest.

C **XXXII.** Quicunque totius legis Christi debitores
seipso non reputaverunt, illi legem divinam tan-
tum legunt corporaliter, non intelligentes quæ di-
cant, neque de quibus certo affirment⁷. Propterea
eamdem semet operibus quoque completere posse
existimant.

XXXIII. Est res, quæ manifeste perficitur ut
bona, neque tamen scopus perficientis illam, bonus
est; est rursum alia velut mala, scopus tamen il-
lam perficientis tendit ad bonum.

D **XXXIV.** Non solum autem opera quidam fa-
ciunt, verum sermones etiam loquuntur, ad eum
modum quem prædictimus. Alii enim immutant
opera juxta imperitiam aut ignorantiam; alii vero
immutant proposito malitiæ; partim autem juxta
scopum pietatis.

XXXV. Qui laudis prætextu celat calumniam,
comprehensu diuīcīlis est simplicioribus; similis
autem illi est, qui vestitu sordido amictus, ambi-
tiose arrogans est.

XXXVI. Qui aliquandiu veritatem mendaciis
fraudulenter obscurarunt, tandem ubi secesserint,
ipsis operibus mendaces redarguuntur.

XXXVII. Est qui aperte bonum opus facit, et
nocet per hoc proximo; est rursum, qui illud non
facit, et proximo utilis est secundum animi cogi-
tationem.

XXXVIII. Est reprehensio, quæ fit impulsu ma-
litiae et propter vindictam; et rursum alia, quæ fit
in timore Dei et secundum veritatem.

XXXIX. Eum qui delinquendi finem fecit, et

⁷ I Timothi. 1, 7.

resipiscit, non amplus coargue. Si autem dixeris, secundum Deum te illum redarguere, primum tua vitia palam facito.

XL. Omnis virtutis initium et auctor Deus est, quemadmodum sol quotidiani luminis.

XLI. Quoties aliquid virtutis feceris, fac memor sis ejus, qui dixit : *Sine me nihil potestis facere*⁸.

XLII. Per tribulationes et afflictiones bona parantur hominibus, quemadmodum mala per vanam gloriam et voluptatis studium.

XLIII. Peccata solet effugere quicunque ab hominibus injuriose afficitur, ac æquale tribulationi invenit subsidium.

XLIV. Qui non credit Christo de retributione, omnem injustitiam sussert, juxta proportionem fidei.

XLV. Qui pro hominibus injuriam inferentibus precatur, maledicit demonibus; qui vero primis resistit, a secundis vulnus accipit.

XLVI. Melior est injuria ab hominibus illata, quam a demonibus; cæterum qui Domino placuerit, utrosque superavit.

XLVII. Omne bonum proficiscitur a Deo, prout dispensante; qui secreto judicio repellere solet stupidos, ingratos et ignavos.